2023年 12月 27 日

各 位

会 社 名 株式会社ＤＴＳ

代表者名 代表取締役社長 北村 友朗

（コード：9682、東証プライム市場）

問合せ先 取締役常務執行役員 浅見 伊佐夫

（TEL．03-3948-5488）

株式会社アヴァンザの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 12 月 22 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アヴァンザの

全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

株式会社アヴァンザは 1991 年 10 月に東京都に設立された、若く技術力に秀でたエンジニアが

多数在籍しているシステム開発企業です。Web系の業務システム開発における実績が豊富であり、

金融業界・印刷業界においては優良な顧客基盤を有しております。

近年、地政学リスクや為替動向を背景として、生産や開発をオフショアリングで行うのではなく、

国内で実施する日本企業が増加しております。システム開発においてもオンショアリング回帰

が進みつつあることから、国内におけるシステム開発体制の強化は SIer にとって最重要課題で

あると考えております。

本株式取得をきっかけに、両社の人材・技術・顧客基盤を融合することにより、システム開発体

制の強化につながります。これにより、業務&ソリューションセグメントの成長戦略である、お

客様のデジタル領域での対応力強化、及び新規顧客の拡大を加速させてまいります。

２．異動する子会社（株式会社アヴァンザ）の概要

（１） 名 称 株式会社アヴァンザ

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷三丁目 10 番 13号 TOKYU REIT 渋谷 R ビル６階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 吉川 雅之

（４） 事 業 内 容

・WEB システム、組込システムの設計・開発およびコンサルティング

・各種アプリケーション、ソフトウェア、通信機器の販売および導入

・ソフトウェアパッケージおよび製品の販売

（５） 資 本 金 60 百万円（2023年９月期）

（６） 設 立 年 月 日 1991年 10月１日

（７） 大株主及び持株比率 当事者間の秘密保持の合意に基づき非開示とさせていただきます

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年９期 2022年９期 2023年９期

 純 資 産 862百万円 1,022 百万円 1,085 百万円

 総 資 産 1,226 百万円 1.308 百万円 1,385 百万円

 売 上 高 2,150 百万円 2,325 百万円 2,490 百万円

 営 業 利 益 194百万円 232百万円 218百万円

 経 常 利 益 206百万円 242百万円 246百万円

 当 期 純 利 益 134百万円 166百万円 167百万円

３．株式取得の相手先の概要

当事者間の秘密保持の合意に基づき非開示としています。なお、両社の間に資本関係、人的関係、

取引関係及び関連当事者への該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
1,017 株

（議決権の数：1,017個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手方の意向により非開示とさせ

ていただきます。なお、取得価額につきましては、第三者機

関によるデューデリジェンスを実施し、類似企業比較法、DCF

法に基づく株式価値評価結果を勘案し、公正妥当と考えられ

る金額にて取得することを決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

1,017 株

（議決権の数：1,017個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 12月 22 日

（２） 契 約 締 結 日 2023年 12月 27 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年１月 22日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得により当該会社は 2024 年３月期の当社連結対象となりますが、当社連結業績に与え

る影響は軽微です。

以 上